



ВІННИЦЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ

НАКАЗ

25.12.2025

м. Вінниця

№ 755

Про затвердження Програми підтримки розвитку агропромислового комплексу Вінницької області на 2026–2030 роки

Відповідно до статей 90, 91 Бюджетного кодексу України, Законів України «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України», «Про місцеві державні адміністрації», постанови Кабінету Міністрів України від 11 березня 2022 року № 252 «Деякі питання формування та виконання місцевих бюджетів у період воєнного стану», Стратегії збалансованого регіонального розвитку Вінницької області на період до 2027 року, затвердженої рішенням 42 сесії обласної Ради 7 скликання від 21 лютого 2020 року № 921,

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Програму підтримки розвитку агропромислового комплексу Вінницької області на 2026–2030 роки (далі – Програма), що додається.
2. Департаменту агропромислового розвитку обласної військової адміністрації забезпечити виконання Програми, про що інформувати обласну військову адміністрацію щоквартально до 10 числа місяця, наступного за звітним періодом.
3. Районним військовим адміністраціям забезпечити інформування суб'єктів господарювання агропромислового комплексу про затвердження Програми.
4. Рекомендувати виконавчим комітетам сільських, селищних та міських рад поінформувати місцеві суб'єкти господарювання агропромислового комплексу, зокрема особисті селянські господарства, про затвердження Програми підтримки розвитку агропромислового комплексу Вінницької області на 2026–2030 роки.
5. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника начальника обласної військової адміністрації Сергія Здітовецького.

**Перший заступник начальника
обласної військової адміністрації**

Наталя ЗАБОЛОТНА

ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ начальника обласної
військової адміністрації

25 грудня 2025 р. № 755

ПРОГРАМА
підтримки розвитку агропромислового
комплексу Вінницької області
на 2026–2030 роки

1. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА

Програми підтримки розвитку агропромислового комплексу Вінницької області на 2026–2030 роки

1	Ініціатор розроблення Програми	Вінницька обласна військова адміністрація
2	Розробник Програми	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації
3	Співрозробники Програми	–
4	Відповідальний виконавець Програми	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації
5	Учасники Програми	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації, Департамент фінансів обласної військової адміністрації; суб'єкти господарювання в сільському господарстві, їх об'єднання; громадські аграрні організації; дорадчі служби; територіальні громади; Комунальна організація «Обласний фонд сприяння інвестиціям та будівництву»
6	Терміни реалізації Програми	2026–2030 роки
7	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми, всього	290 210 тис. грн
7.1	в тому числі бюджетних коштів	290 210 тис. грн
	з них обласного бюджету	290 210 тис. грн
8	Основні джерела фінансування Програми	Кошти обласного бюджету

2. Визначення проблеми, на розв'язання якої спрямована Програма

Програма підтримки розвитку агропромислового комплексу Вінницької області на 2026–2030 роки (далі – Програма) розроблена на підставі Земельного кодексу України, законів України «Про фермерське господарство», «Про особисте селянське господарство», «Про державну підтримку сільського господарства України», розпорядження Кабінету Міністрів України від 15 листопада 2024 року № 1163-р «Про схвалення Стратегії розвитку сільського

господарства та сільських територій в Україні на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2025–2027 роках». Програма відповідає стратегічній цілі 1 «Конкурентоздатний регіон на основі інноваційного та сталого розвитку» (операційна ціль 1.3 Розвиток агропромислового виробництва) Стратегії збалансованого регіонального розвитку Вінницької області на період до 2027 року, затвердженої рішенням 42 сесії Вінницької обласної Ради 7 скликання від 21 лютого 2020 року № 921 зі змінами, внесеними рішенням 66 сесії Вінницької обласної Ради 8 скликання від 25 квітня 2025 року № 1124.

В області сільськогосподарську діяльність здійснюють близько 2,6 тис. суб'єктів господарювання, зокрема понад 1,8 тис. фермерських господарств, а також 264,6 тис. одиниць особистих селянських господарств.

У власності і користуванні всіх категорій сільськогосподарських виробників області знаходиться 1838,2 тис. га сільгоспугідь, з них 1667,3 тис. га ріллі. В тому числі в користуванні сільськогосподарських підприємств (фермерські господарства включно) – 1267,2 тис. га сільгоспугідь угідь, з них ріллі – 1233,8 тис. га.

Земельний фонд Вінницької області характеризується надзвичайно високим рівнем освоєння. Ступінь сільськогосподарського освоєння по області становить 77%, а в розрізі адміністративних районів області від 68 до 88%. За показниками оцінки ерозійної небезпеки стан ґрунтів Вінницької області наближається до критичного і характеризується як сильний та катастрофічний. Надмірне розширення площі ріллі, у тому числі на схилових землях, призвело до порушення екологічно збалансованого співвідношення сільськогосподарських угідь, лісів та водойм, що негативно позначилося на стійкості агроландшафтів і зумовило значне техногенне навантаження на екосферу.

Виникнення і розвиток ерозійних процесів обумовлюється інтенсивним розорюванням схилових земель, критичним збільшенням площі технічних культур, незадовільним станом поlezахисних лісосмуг та неконтрольованим внесенням хімічно активних засобів захисту рослин та мінеральних добрив. Ерозійні процеси мають потужний негативний вплив на вміст гумусу. В області водною ерозією пошкоджено 851,1 тис. га, з них 743,8 тис. га сільськогосподарських угідь, що становить 41,1% від загальної площі сільськогосподарських земель області.

Серед невирішених проблемних питань, в тому числі екологічного спрямування є порушення екологічно збалансованого співвідношення сільськогосподарських угідь, лісів та водойм, що негативно позначилося на стійкості агроландшафтів і зумовило значне техногенне навантаження на екосферу; високий рівень ерозійної небезпеки ґрунтів Вінницької області, що має потужний негативний вплив на вміст гумусу; забруднення залишками пестицидів, мінеральних добрив та важких металів; втрата біорізноманіття через впровадження інтенсивного землеробства, не завершена інвентаризація земель для створення інформаційної бази ведення державного земельного кадастру, регулювання земельних відносин, раціонального використання і охорони земельних ресурсів. Це все потребує уваги з метою забезпечення збереження довкілля та сталого природокористування.

Агропромисловий комплекс Вінниччини займає лідируючі місця по виробництву сільськогосподарської продукції.

Питома вага області у загальнодержавному виробництві сільськогосподарської продукції за 2024 рік склала 9,0%.

Сільське господарство області спеціалізується на вирощуванні зернових та технічних культур з розвинутим тваринництвом та садівництвом.

В 2024 році вироблено продукції сільського господарства на суму 97,9 млрд грн (в постійних цінах 2021 року), з них вироблено продукції рослинництва на суму 66,7 млрд грн (68,1%), продукції тваринництва – на 31,2 млрд грн (31,9%).

Темпи виробництва продукції сільського господарства в 2024 році до 2023 року по всіх категоріях господарств склали 93,2%, в тому числі в рослинництві – 90,0%, в тваринництві – 100,8%.

По всіх категоріях господарств в 2024 році вироблено 4231,4 тис. тонн зернових та зернобобових культур, в тому числі кукурудзи на зерно – 2089,7 тис. тонн, пшениці – 1756,5 тис. тонн, ячменю – 336,9 тис. тонн. Валовий збір ріпаку склав 373,5 тис. тонн, соняшнику – 808,1 тис. тонн, сої – 452,5 тис. тонн, цукрових буряків – 2554,3 тис. тонн. Картоплі накопано 1455,5 тис. тонн. Овочів зібрано в обсязі 460,9 тис. тонн, плодів та ягід – 194,4 тис. тонн.

В галузі тваринництва в усіх категоріях господарств за 2024 рік вироблено 576,6 тис. тонн молока, 757,3 млн шт. яєць, реалізовано на забій сільськогосподарських тварин в живій масі в обсязі 666,1 тис. тонн.

Агропромислові підприємства області забезпечують суттєві надходження валютної виручки. В загальній структурі експорту Вінницької області продукція АПК складає 87,5%. Найбільшу питому вагу в структурі експорту продукції АПК займають наступні товарні позиції: м'ясо і субпродукти домашньої птиці – 30,7%, олія соняшникова – 19,4%, пшениця – 16,3%, кукурудза – 14,2%, цукор – 7,1%

Наразі, наявні обсяги виробництва основної сільськогосподарської продукції та продуктів її переробки задовільняють потребу споживчого попиту населення області на базі раціональних норм в основних продовольчих продуктах. Винятком є забезпечення рибою, де наявні обсяги виробництва в області покривають потребу лише на 4%. Також, загрозливою є тенденція до скорочення обсягів виробництва молока в області, рівень забезпечення прогнозованої потреби населення області в молоці та молочних продуктах складає близько 94%.

Військова агресія Російської Федерації проти України суттєво погіршила ситуацію в аграрному секторі та на аграрному ринку, зросла інфляція та споживчі ціни, порушені логістичні ланцюги, виник дефіцит кваліфікованих кадрів.

Невеликі фермерські господарства мають складність доступу до фінансового забезпечення через їх низьку кредитоспроможність та високі ризики ведення виробництва.

Також відмічається низький рівень конкурентоспроможності та обмеженість доступу до ринку збуту продукції для значної частини малих виробників сільськогосподарської продукції.

Аграрний бізнес потребує кваліфікованих дорадчих сільськогосподарських послуг. Натомість проблемою є відсутність можливості отримати якісні сільськогосподарські дорадчі послуги через нестачу коштів та недостатню кількість кваліфікованих кадрів.

І хоча в області створена мережа сільськогосподарського дорадництва, куди входить Споживче товариство «Вінницька обласна сільськогосподарська дорадча служба «Агродорада», 89 сільськогосподарських дорадників та 18 експертів-дорадників, які внесені до державних реєстрів та мають повноваження надавати інформаційні та навчально-методичні дорадчі послуги сільгоспвиробникам області, цього недостатньо для покриття потреби в таких послугах. Сільськогосподарське дорадництво потребує підтримки як з боку держави, так і з місцевих бюджетів.

Кліматичні зміни також несуть постійні загрози сільськогосподарському виробництву та мають значний вплив на зниження урожайності та відповідно обсягів виробництва сільськогосподарської продукції.

Внаслідок військових дій на сході та півдні України погіршилось забезпечення населення овочевою продукцією, яка переважно вирощувалась на даних територіях. Внаслідок чого в області у 2,5 рази зросли площі під овочевими культурами в сільськогосподарських підприємствах. Подальший розвиток овочівництва потребує капіталовкладень для будівництва інфраструктурних об'єктів по зберіганню овочевої продукції та підтримки невеликих підприємств, які планують вирощувати овочеву продукцію.

Особливу увагу слід приділити «нішевим» культурам площа під якими не стабільна і реагує на цінову ситуацію попереднього року. Зокрема, це озиме жито, горох, гречка, просо, овес та овочі.

Відмічається скорочення поголів'я худоби та птиці по всіх категоріях виробників, що призводить до зменшення виробництва тваринницької продукції, особливо слід відмітити скорочення поголів'я сільськогосподарських тварин в домогосподарствах населення через погіршення демографічної ситуації у сільській місцевості, дефіцит кваліфікованої робочої сили. Так, за 2024 рік поголів'я корів по всіх категоріях скоротилося на 8,3%, в тому числі в домогосподарствах населення – на 13,7%. Підтримки потребують невеликі підприємства, які наросують поголів'я корів, а також домогосподарства, які утримують 3 і більше корів.

В 2023–2025 роках в області здійснюється реалізація проєктів міжнародного співробітництва «Німецько-український фаховий діалог із сталого розвитку сектору плодоовочівництва». «ReGrow: Відновлення зростання сільського господарства у постконфліктній Україні та Грузії з перехідною економікою». А також триває реалізація проєкту «Створення науково-просвітницького центру «АГРО КЕМПА» на базі Інституту кормів та сільського господарства Поділля НААНУ. Подальше залучення і реалізація проєктів міжнародної технічної допомоги можливе при підтримці заходів проєктів з місцевого бюджету.

Серед інших проблемних питань також слід виділити: низький рівень продуктивності виробництва та доходів значної частини виробників сільськогосподарської продукції; зростання цін на добрива, насіння, засоби захисту рослин, а також на електроенергію, паливо та інші необхідні ресурси; низька ефективність системи обміну знаннями, інноваціями, навчання, а також недостатня кількість досліджень, спрямованих на розвиток і модернізацію

аграрного сектору; недостатнє використання передового досвіду та можливостей диверсифікації виробництва через низький рівень інформування та комунікації.

Зазначені проблеми потребують впровадження комплексу заходів по підтримці розвитку аграрного сектору та виробництва продовольчих ресурсів для забезпечення продовольчої безпеки у Вінницькій області.

3. Мета Програми

Метою Програми є забезпечення сталого розвитку агропромислового комплексу Вінницької області через створення дієвого механізму підтримки виробників сільськогосподарської продукції, активізації підприємницької ініціативи та сприяння охороні і раціональному використанні земельних ресурсів.

4. Обґрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми, строки виконання та етапи виконання Програми

Для досягнення основної мети Програми необхідно здійснити низку заходів організаційного, інформаційного, науково-технічного та кадрового забезпечення.

Програма має стати дієвим інструментом реалізації державної політики, спрямованої на розвиток агропромислового комплексу та гарантування продовольчої безпеки держави. Її перевагою є можливість застосування комплексного підходу до розв'язання проблем забезпечення сталого розвитку агропромислового комплексу, залучення інвестицій та модернізації об'єктів аграрного виробництва, переробки та інфраструктури, що дозволить виробляти більше продукції, в тому числі з високою доданою вартістю. Це створить додаткову конкурентну та експорту спроможність галузі, а також стимулює диверсифікацію сільської економіки.

Виконання Програми дасть можливість забезпечити стимулювання діяльності виробників сільськогосподарської продукції, досягнення продовольчої безпеки, підтримку дорадчої, інформаційно-консультативної, виставкової та презентаційної діяльності в аграрному секторі, що є основою підтримки сталого розвитку агропромислового комплексу регіону, підвищення його ефективності та конкурентності.

Програма буде виконуватися протягом 2026–2030 років і має бути реалізована в один етап.

Виконання визначених Програмою завдань здійснюється шляхом послідовної реалізації протягом зазначеного періоду заходів, спрямованих на забезпечення сталого розвитку агропромислового комплексу.

Коригування плану заходів Програми та термінів їх виконання здійснюватиметься за необхідністю.

Головним розпорядником коштів Програми є Департамент агропромислового розвитку Вінницької обласної державної (військової) адміністрації.

5. Завдання Програми та результативні показники

З метою створення умов для забезпечення сталого розвитку агропромислового комплексу Програма передбачає виконання таких завдань:

- здійснення заходів по консервації деградованих та малопродуктивних земель;
- забезпечення збереження довкілля, відновлення та сталого використання природних ресурсів агросфери;
- проведення інвентаризації земель;
- проведення нормативної грошової оцінки земель;
- активізація застосування фінансово-кредитних механізмів підтримки суб'єктів малого і середнього підприємництва в галузі АПК;
- активізація процесів розвитку аграрної підприємницької ініціативи в області;
- збільшення поголів'я корів по всіх категоріях виробників, підвищення обсягів виробництва молока;
- підвищення якості тваринницької продукції, зменшення обсягів ручної праці в домогосподарствах населення;
- збільшення обсягів виробництва нішевої продукції для забезпечення балансу продовольчих ресурсів;
- підвищення ефективності та конкурентності ведення сільськогосподарської діяльності;
- формування системи надання якісних дорадчих, інформаційних та консультаційних послуг, спрямованих на підвищення фахового рівня, знань, навичок виробників сільськогосподарської та харчової продукції;
- удосконалення системи інформаційної підтримки реалізації державної та регіональної аграрної політики;
- формування іміджу потенціалу агропромислового комплексу області;
- підтримка проєктів міжнародного та регіонального співробітництва в аграрному секторі.

Ефективна реалізація зазначених завдань Програми сприятиме забезпеченню стійкості та сталого розвитку агропромислового комплексу Вінницькій області та активізації підприємницької ініціативи в аграрному секторі.

Очікуваними результатами виконання Програми є:

зменшення площ деградованих та малопродуктивних земель на 2% щорічно шляхом:

упорядкування орних земель шляхом виведення з їх складу схилів, земель водоохоронних зон, ерозійно небезпечних та інших непридатних для розорювання угідь;

створення і відновлення сіножатей та пасовищ;

реалізація добровільних національних завдань і допоміжних заходів щодо досягнення нейтрального рівня деградації земель;

проведення ґрунтово-агрохімічного обстеження та агрохімічної паспортизації земельних ділянок сільськогосподарського призначення;

впровадження сучасних екологічно безпечних, ландшафтно-адаптивних, ґрунтозахисних, енерго- та ресурсозберігаючих технологій щодо збалансованого використання, охорони і відновлення земель та ґрунтів, запобігання їх деградації;

збільшення надходження коштів до місцевих бюджетів від сплати за землю на 5% щорічно;

підвищення ефективності використання земель державної та комунальної власності;

збільшення кількості домогосподарств, в яких утримується 3 і більше корів та поголів'я корів, яке в них утримується на 3,5% за період дії Програми;

збільшення кількості сільськогосподарських виробників на 35,7 %, в яких утримується від 5 до 100 корів та поголів'я корів, яке в них утримується на 32,6 % за період дії Програми;

збільшення площі посіву нішевих культур у сільськогосподарських товаровиробників (озиме жито, гречки, проса, гороху, вівса, овочів), що забезпечує попит на дані культури;

зростання кількості проведених дорадчих та інформаційно-консультативних заходів з питань розвитку аграрного сектору та сільських територій у 3 рази до 2030 року;

зростання кількості проведених виставкових та презентаційних заходів з питань розвитку аграрного сектору та сільських територій у 3 рази до 2030 року;

впровадження проєктів міжнародної технічної допомоги, регіональних інноваційно-інвестиційних та науково-просвітницьких проєктів.

Фінансування Програми здійснюється відповідно до чинного законодавства України за рахунок коштів обласного бюджету.

Загальний орієнтовний обсяг фінансування Програми на 2026–2030 роки становить 290210 тис. грн, в тому числі за рахунок коштів обласного бюджету – 290210 тис. грн.

Обсяги фінансування Програми вказано в цінах 2025 року. У разі потреби, у наступних роках обсяг фінансування підлягає перерахунку в діючих цінах.

Фінансування видатків на реалізацію кожного окремого заходу Програми здійснюється відповідно до затвердженого Порядку.

Контроль за витрачанням бюджетних коштів здійснюється в порядку, встановленому чинним законодавством України.

Ресурсне забезпечення Програми підтримки розвитку агропромислового комплексу Вінницької області на 2026–2030 роки наведено у додатку 1 до Програми.

Результативні показники Програми підтримки розвитку агропромислового комплексу Вінницької області на 2026–2030 роки наведено у додатку 2 до Програми.

6. Напрями діяльності і заходи Програми

Досягнення мети Програми здійснюватиметься шляхом реалізації заходів Програми за пріоритетними напрямами діяльності: охорона та інвентаризація земель, проведення нормативної грошової оцінки; стимулювання діяльності виробників сільськогосподарської продукції; забезпечення підтримки дорадчої, інформаційно-консультативної, виставкової та презентаційної діяльності в аграрному секторі; підтримка заходів міжнародного та регіонального співробітництва в аграрному секторі.

Напрями діяльності Програми реалізуються шляхом здійснення заходів: розробка проєктів землеустрою щодо консервації деградованих та малопродуктивних земель;

складання технічної документації з нормативної грошової оцінки земель;

проведення робіт з інвентаризації земель та розроблення технічної документації із землеустрою щодо інвентаризації земель;

надання пільгових кредитів сільськогосподарським товаровиробникам, їх об'єднанням через Комунальну організацію «Обласний фонд сприяння інвестиціям та будівництву»;

часткове відшкодування витрат за закуплені фізичними особами установку індивідуального доїння або (та) холодильну установку для зберігання і охолодження молока;

надання дотації сільськогосподарським товаровиробникам за приріст поголів'я корів молочного напрямку продуктивності;

субсидія на один гектар оброблювальних угідь, на яких вирощувались нішеві сільськогосподарські культури (озиме жито, горох, овес, просо, гречка, овочі відкритого ґрунту);

фінансування дорадчих, інформаційних та консультативних послуг суб'єктам господарювання, що проводять свою діяльність у сільській місцевості, з питань розвитку агропромислового виробництва та сільських територій;

організація, матеріально-технічне забезпечення проведення виставкових та презентаційних заходів з питань реалізації державної та регіональної політики в сфері аграрного виробництва, лісового, рибного господарства та мисливства, розвитку сільських територій;

закупівля та виготовлення книг, брошур, буклетів, іншої друкарської продукції з питань розвитку аграрного виробництва, лісового, рибного господарства та мисливства, сільських територій;

здійснення стратегічної екологічної оцінки проєктів документів державного планування;

часткове співфінансування проєктів міжнародної технічної допомоги, регіональних інноваційно-інвестиційних та науково-просвітницьких проєктів, спрямованих на розвиток агропромислового виробництва та сільських територій.

Перелік заходів Програми з визначенням строків виконання, виконавців, очікуваних результатів, обсягів і джерел фінансування наведено у додатку 3 до Програми.

7. Система управління та контролю за ходом виконання Програми

Департамент агропромислового розвитку обласної державної адміністрації виступає відповідальним виконавцем та головним розпорядником коштів, несе відповідальність за виконання Програми, здійснює контроль за цільовим та ефективним використанням коштів, щоквартально до 10 числа другого місяця, що настає за звітним періодом, інформує обласну державну (військову) адміністрацію та обласну Раду про хід виконання Програми.

Система організації контролю за реалізацією Програми включає в себе також інформування та обговорення ходу виконання Програми на засіданнях постійно діючих і тимчасових громадських та інших колегіальних органів.

**Директор Департаменту
агропромислового розвитку
обласної військової адміністрації**



Олег СІДОРОВ

Додаток 1
до Програми підтримки розвитку
агропромислового комплексу
Вінницької області на 2026–2030 роки

**Ресурсне забезпечення Програми підтримки розвитку агропромислового комплексу
Вінницької області на 2026–2030 роки**

тис. грн

Обсяг коштів, які пропонується залучити на виконання Програми	Роки				Всього витрат на виконання Програми
	2026	2027	2028	2029	2030
Обсяги ресурсів всього, в тому числі:	41322,0	46693,0	55047,0	66829,0	80319,0
Обласний бюджет	41322,0	46693,0	55047,0	66829,0	80319,0
					290210,0
					290210,0

Директор Департаменту
агропромислового розвитку
обласної військової адміністрації



Олег СІДОРОВ

Результативні показники Програми підтримки розвитку агропромислового комплексу Вінницької області на 2026–2030 роки

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	Вихідні дані на початок дії Програми	Етапи виконання Програми					Всього за період дії Програми
				2026	2027	2028	2029	2030	
Показники продукту Програми									
1	Консервація деградованих та малопродуктивних земель	га	-	100	100	100	100	100	500
2	Проведення нормативної грошової оцінки землі	га	-	7000	7000	7000	7000	7000	35000
3	Проведення інвентаризації земель	га	-	1200	1200	1200	1200	1200	6000
4	Кількість укладених договорів по отриманню кредитних коштів	од.	-	20	20	24	28	30	122
5	Кількість домогосподарств, в яких утримується 3 і більше корів	од.	4858	4906	4930	4954	5003	5028	170
6	Наявне поголів'я корів в домогосподарствах, в яких утримується 3 і більше корів	гол.	18984	19173	19268	19364	19558	19655	671
7	Кількість сільськогосподарських виробників, в яких утримується від 5 до 100 корів	од.	42	44	47	50	54	57	15
8	Наявне поголів'я корів в сільськогосподарських виробників, що утримують від 5 до 100 корів	гол.	1738	1824	1952	2050	2194	2304	566
9	Площа посіву нішевих культур у сільськогосподарських товаровиробників	га	9837	11224	13041	15457	18715	23155	13318

в тому числі:												
9.1	площа посіву озимого жита	га	207	311	467	701	1052	1578	1371			
9.2	площа посіву гречки	га	1011	1415	1981	2773	3882	5435	4424			
9.3	площа посіву проса	га	831	1163	1628	2279	3191	4467	3636			
9.4	площа посіву гороху	га	6665	6998	7348	7715	8101	8506	1841			
9.5	площа посіву вівса	га	410	574	804	1126	1576	2206	1796			
9.6	площа посіву овочів відкритого ґрунту	га	713	763	813	863	913	963	250			
10	Кількість проведених дорадчих та інформаційно-консультаційних заходів з питань розвитку аграрного сектору та сільських територій	од.	15	20	25	30	35	45	155			
11	Кількість проведених виставкових та презентаційних заходів з питань розвитку аграрного сектору та сільських територій	од.	2	2	3	4	5	6	20			
12	Кількість проєктів міжнародної технічної допомоги, регіональних інноваційно-інвестиційних та науково-просвітницьких проєктів	од.	2	2	2	3	3	4	14			
Показники ефективності Програми												
1	Середня вартість консервації 1 га деградованих та малопродуктивних земель	тис. грн	-	9,6	9,6	9,6	9,6	9,6	9,6			
2	Середня вартість проведення нормативної грошової оцінки 1 га землі	грн	-	150	150	150	150	150	150			
3	Середня вартість проведення інвентаризації 1 га землі	грн	-	250	250	250	250	250	250			
4	Середня сума кредиту наданого 1 суб'єкту господарювання	тис. грн	-	500	500	500	500	500	500			
5	Середня сума часткового відшкодування, що припадає на одне домогосподарство	тис. грн	-	8,5	8,7	9,0	9,5	10,0	9,1			
6	Середня сума субсидії що припадає на 1 сільськогосподарського виробника	тис. грн	-	19,5	27,2	19,6	26,6	19,3	22,4			

7	Середній розмір дотації на 1 площі нішевих культур у сільськогосподарських товаровиробників	тис. грн	-	1,9	2,0	2,1	2,2	2,3	2,1
	в тому числі:								
7.1	середній розмір дотації на одиницю площі посіву озимого жита	тис. грн	-	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0
7.2	середній розмір дотації на одиницю площі посіву гречки	тис. грн	-	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0
7.3	середній розмір дотації на одиницю площі посіву проса	тис. грн	-	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0
7.4	середній розмір дотації на одиницю площі посіву гороху	тис. грн	-	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0
7.5	середній розмір дотації на одиницю посіву вівса	тис. грн	-	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0
7.6	середній розмір дотації на одиницю площі посіву овочів відкритого ґрунту	тис. грн	-	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0
8	Середні витрати на проведення дорадчих та інформаційно-консультаційних заходів з питань розвитку аграрного сектору та сільських територій	тис. грн	-	25	24	20	20	18	20,6
9	Середні витрати на проведення виставкових та презентаційних заходів з питань розвитку аграрного сектору та сільських територій	тис. грн	-	150	100	75	80	83	90
10	Середня сума співфінансування 1 проєкту міжнародної технічної допомоги, регіональних інноваційно-інвестиційних та науково-просвітницьких проєктів	тис. грн	-	2500	2500	1600	1600	1250	1785
Показники якості Програми									
1	Зменшення площі деградованих та малопродуктивних земель	%	-	2	4	6	8	10	10
2	Збільшення надходження коштів до місцевих бюджетів від сплати за землю	%	-	5	5	5	5	5	25,0
3	Підвищення ефективності використання земель державної та комунальної власності	%	-	100	100	100	100	100	100
4	Частка виконаних договорів по отриманню кредитних ресурсів	%	100	100	100	100	100	100	100
5	Приріст кількості домогосподарств, в яких утримується 3 і більше корів	%	-	1	0,5	0,5	1	0,5	3,5

6	Приріст наявного поголів'я корів в домогосподарствах, в яких утримується 3 і більше корів	%	-	1	0,5	0,5	1	0,5	3,5
7	Приріст кількості сільськогосподарських виробників, в яких утримується від 5 до 100 корів	%	-	5	7	5	7	5	35,7
8	Приріст наявного поголів'я корів в сільськогосподарських виробників, що утримують від 5 до 100 корів	%	-	5	7	5	7	5	32,6
9	Приріст площі посіву нішевих культур у сільськогосподарських товаровиробників	%	-	14,1	16,2	18,5	21,1	23,7	в 2,3 рази
в тому числі:									
9.1	приріст площі посіву озимого жита	%	-	50,2	50,2	50,1	50,1	50,0	у 6,6 разів
9.2	приріст площі посіву гречки	%	-	40,0	40,0	40,0	40,0	40,0	у 4,4 рази
9.3	приріст площі посіву проса	%	-	40,0	40,0	40,0	40,0	40,0	у 4,4 рази
9.4	приріст площі посіву гороху	%	-	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	27,6
9.5	приріст площі посіву вівса	%	-	40,0	40,1	40,0	40,0	40,0	у 4,4 рази
9.6	приріст площі посіву овочів відкритого ґрунту	%	-	7,0	6,6	6,2	5,8	5,5	35,1
10	Темпи зростання кількості проведених дорадчих та інформаційно-консультативних заходів з питань розвитку аграрного сектору та сільських територій	%	-	133	125	120	117	129	у 3 рази
11	Темпи зростання кількості проведених виставкових та презентаційних заходів з питань розвитку аграрного сектору та сільських територій	%	-	100	150	133	125	120	у 3 рази
12	Питома вага впроваджених проєктів міжнародної технічної допомоги, регіональних інноваційно-інвестиційних та науково-просвітницьких проєктів	%	-	100	100	100	100	100	100

Директор Департаменту
агропромислового розвитку
обласної військової адміністрації

Олег СІДОРОВ

Додаток 3
до Програми підтримки розвитку
агропромислового комплексу
Вінницької області на 2026–2030 роки

Напрями діяльності та заходи
Програми підтримки розвитку агропромислового комплексу Вінницької області на 2026–2030 роки

№ з/п	Назва напрямку діяльності (пріоритетні завдання)	Перелік заходів Програми	Термін виконання заходу	Виконавці	Джерела фінансування	Орієнтовні обсяги фінансування, тис. грн.					Очікувані результати
						2026	2027	2028	2029	2030	
1.	Охорона та інвентаризація земель, проведення нормативної грошової оцінки	1.1. Розробка проєктів землеустрою щодо консервації деградованих та малопродуктивних земель	Щороку	Підприємства та організації, що мають ліцензії на проведення землевлпорядних, геодезичних робіт	Обласний бюджет	960	960	960	960	960	Зменшення площ деградованих та малопродуктивних земель
		1.2. Складання технічної документації з нормативної грошової оцінки земель	Щороку	Підприємства та організації, що мають ліцензії на проведення землевлпорядних, геодезичних робіт	Обласний бюджет	1050	1050	1050	1050	1050	Збільшення надходження коштів до місцевих бюджетів від сплати за землю
		1.3. Проведення робіт з інвентаризації земель та розроблення технічної документації із землеустрою щодо інвентаризації земель	Щороку	Підприємства та організації, що мають ліцензії на проведення землевлпорядних, геодезичних робіт	Обласний бюджет	300	300	300	300	300	Підвищення ефективності використання земель державної та комунальної власності

2.	Стимулювання діяльності виробників сільськогосподарської продукції	2.1. Надання пільгових кредитів сільськогосподарським товаровиробникам, їх об'єднанням через Комунальну організацію «Обласний фонд сприяння інвестиціям та будівництву»	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації, Комунальна організація Вінницької обласної Ради «Обласний фонд сприяння інвестиціям та будівництву»	Обласний бюджет	10000	10000	12000	14000	15000	Реалізація інвестиційних проєктів з поповнення та модернізації об'єктів аграрного виробництва, переробки та інфраструктури; збільшення обсягів виробництва продукції; підвищення ефективності та конкурентності виробництва
		2.2. Часткове відшкодування витрат за закуплені фізичними особами установку індивідуального доїння або (та) холодильну установку для зберігання і охолодження молока	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	1000	1000	1000	1000	1000	Підвищення якості молочної сировини, зниження трудомісткості виробництва тваринницької продукції
		2.3. Надання дотації сільськогосподарським товаровиробникам за приріст поголів'я корів молочного напрямку продуктивності	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	860	1280	980	1440	1100	Збільшення поголів'я корів, збільшення обсягів виробництва молока, підвищення рівня наповненості споживчого ринку в молоці та молочних продуктах

	2.4. Субсидія на один гектар оброблювальних угідь, на яких вирощувались нішеві сільськогосподарські культури	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	21202	26053	32667	41769	54379	Збільшення виробництва продукції нішевих культур для досягнення продовольчої безпеки регіону
	в тому числі:									
	2.4.1. Субсидія на один гектар оброблювальних угідь, на яких вирощувалось озиме жито	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	933	1401	2103	3156	4734	Збільшення виробництва жита для забезпечення балансу продовольчих ресурсів
	2.4.2. Субсидія на один гектар оброблювальних угідь, на яких вирощувалась гречка	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	4245	5943	8319	11646	16305	Збільшення виробництва гречки для забезпечення балансу продовольчих ресурсів
	2.4.3. Субсидія на один гектар оброблювальних угідь, на яких вирощувалось просо	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	3489	4884	6837	9573	13401	Збільшення виробництва проса для забезпечення балансу продовольчих ресурсів
	2.4.4. Субсидія на один гектар оброблювальних угідь, на яких вирощувався горох	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	6998	7348	7715	8101	8506	Збільшення виробництва гороху для забезпечення балансу продовольчих ресурсів

3.	Забезпечення підтримки дорадчої, інформаційно-консультаційної, виставкової та презентаційної діяльності в аграрному секторі	2.4.5. Субсидія на один гектар оброблювальних угідь, на яких вирощувався овес	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	1722	2412	3378	4728	6618	Збільшення виробництва вівса для забезпечення балансу продовольчих ресурсів
		2.4.6. Субсидія на один гектар оброблювальних угідь, на яких вирощувались овочі відкритого ґрунту	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	3815	4065	4315	4565	4815	Збільшення виробництва овочевих культур для забезпечення балансу продовольчих ресурсів
		3.1. Фінансування дорадчих, інформаційних та консультативних послуг суб'єктам господарювання, що проводять свою діяльність у сільській місцевості, з питань розвитку агропромислового виробництва та сільських територій	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	500	600	600	700	800	Формування конкурентного підприємницького середовища в аграрному секторі, спроможного забезпечити ведення ефективного, конкурентного виробництва та розвиток сільських територій
		3.2. Організація, матеріально-технічне забезпечення проведення виставкових та презентаційних заходів з питань реалізації державної та регіональної політики	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	300	300	300	400	500	Популяризація та підвищення рівня публічності реалізації державної та регіональної політики у сфері аграрного виробництва, лісового, рибного господарства та

	в сфері аграрного виробництва, лісового, рибного господарства та мисливства, розвитку сільських територій	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	50	50	70	80	90	Підвищення рівня інформування з питань розвитку аграрного виробництва, лісового, рибного господарства та мисливства, сільських територій						мисливства, розвитку сільських територій
	3.3. Закупівля та виготовлення книг, брошур, буклетів, іншої друкарської продукції з питань розвитку аграрного виробництва, лісового, рибного господарства та мисливства, сільських територій	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації	Обласний бюджет	100	100	120	130	140	Проведення аналізу потенційних наслідків проектів документів державного планування для довкілля та здоров'я населення						
4.	Підтримка заходів міжнародного та	Часткове співфінансування проєктів міжнародної	Щороку	Департамент агропромислового розвитку обласної	Обласний бюджет	5000	5000	5000	5000	Розвиток міжнародної співпраці в						

регіонального співробітництва в аграрному секторі	технічної допомоги, регіональних інноваційно-інвестиційних та науково-просвітницьких проєктів спрямованих на розвиток агропромислового виробництва та сільських територій	військової адміністрації, Департамент фінансів Вінницької обласної військової адміністрації (в частині міжбюджетних трансфертів)						аграрному секторі, впровадження передового досвіду, знань та інновацій
---	---	--	--	--	--	--	--	--

Директор Департаменту
агропромислового розвитку
обласної військової адміністрації



Олег СІДОРОВ